Margaretha Caroli
Ducis uxor
fuit, Maria-
que filia
unica.

Uxorem habuit Margaretham Angliae Regis filiam, qua multis
postea annis apud Mechliniam vixit in Brabantia, de qua filiam gene-
rat unicam nomine Mariam, eotempore, ut supra dictum est, Maximili-
iano Archiduci Austriae postea Cæsari defonsatam, annum tunc haben-
tem vicesimum atatus, cum qua Maximilianus ipse consecutus est multa
dominia & Principatus hæreditario Jure, de quibus paulo antehac fe-
mus mentionem. Genuit autem ex ea Philippum Archiducem Austriae
qui postea factus est Rex Castiliae in Hispania, & Margaretham, qua mu-
pserat Regi Hispaniae, quo mortuo nupsit Duci Sabaudiae, quo etiam
mortuo vidua manet in præsens.

Renatus
Dux totum
Lotharin-
gia Ducatu-
m recu-
perat.

Post mortem verò Ducus Caroli Reinhardus Dux Lotharingie
omnem Ducatum suum, quem illo vivente amiserat, sine difficultate
recuperavit. Helvetijs promissam antea pecuniam ratione auxiliij, quod ei
præstiterant, fideliter solvit. fidem amicis, quamdiu fuit in humanis omni
tempore servavit. Fuit enim vir non solum in armis strenuus, sed etiam
studio & eruditione Litterarum insignis, & præsertim in Mathematica
& Astronomia, ac singularis devotionis in Deum. In eo quoque loco, ubi
corpora mortuorum in bello jacebant Burgundionum, Sacellum condidit
Sacerdotemque in omnibus necessarijs provisum in eo constituit, qui pro
defunctorum requie Dominum deprecetur, & crucem pro memoria
tam ejus quam facti, ubi fuerat occisus, habenda erexit. Convenimus
Fratrum S. Francisci Minorum in oppido Nanse à fundamentis novum
construxit, & multa eis pro Christi amore beneficia impendit. Cum
Metensibus plures habuit contentiones, sed tamen contra eos prævalere
non potuit. Hunc Ducem Innocentius Papa VIII. postea ut legirimum
hæredem titulis & regnis donavit Siciliæ & Hierusalem: qui Regem se
deinceps duorum Regnum scribens & nominari præcipiens ad nullius
possessionem pervenit. Rem narramus notam. Eo tempore, quo ho-

Cenobium
Minorum
in oppido
Nanse fun-
dat.

nore nominis regij à Papa fuerat donatus, statuit edictum per omnem Principatum suum, ut sub mulctâ quartae partis floreni jamjam antea subditi omnes publicè & privatim illum non Ducem, sed Regem Siciliæ nominarent. Quoties autem Ducem nominaret aliquis, toties dictam pecuniam solveret pro pænâ. Contigit die quadam Dominicâ, ut Presbyter quidam Villanus post sermonem, ut fieri solet, inter orandum diceret: *Oremus pro Domino nostro Duce Lotharingie.* Cujus verba Sculterus astans confessim interruptus, alta voce dicens: *Hem, hem Domine Plebane pendit sex albos:* Cui Presbyter: *Indulge mihi hac vice, inquit, Domine scultere, quoniam impremeditata locutus sum labente Lingua;* sed amplius me non audies nisi Regem compellantem.

Eodem quoque anno Renatus Dux Lotharingie prædictus non solum Ducatum suum, ut dictum est, recuperavit, sed etiam Burgundiæ Principatum nomine Ludovici Regis Gallorum XI. totum occupavit, gratum se Gallo cupiens exhibere, cuius & milite & pecuniâ magnificè adjutus, suum principatum recuperaverat amissum. Ex eo tempore Ducatus Burgundiæ Regi Ludovico subjectus, Mariâ Caroli filiâ hærede legitimâ non Jore sed violenter exclusâ, sub ditione Gallorum permanet usque in præsentem diem.

Anno item prænotato Ludovicus Gallorum Rex memoratus auditio Caroli Duci interitu, non contentus regno proprio, nec Burgundiæ Ducatu alieno, quem per Lotharingie Ducem, ut diximus, sibi usurpaverat, etiam reliqua ejus dominia, si posset, invadere cogitabat. Contractis igitur copijs pugnatorum magno cum exercitu sub festinatione movit in Flandriam. Et primò quidem venit ad Noviomenses breviisque deinceps Mondiderium, Peronam, Abbatis Villam, Monstroliumque oppidum, quod duobus fermè à S. Judoco distat milliaribus cum aliquor locis usque ad Atrebates occupavit. Porro Atrebates Gallorum subiunctionem penitus recusabant, & recepto in Urbem præsidio Flandrensi constantissimè illis repugnabant. Rex ergo Civitatem firmissima obſidione cingens acriter satis impugnare cœpit: cujus potentia cum Civis non valerent diutius resistere, corporibus salvis & rebus in eius verba praverunt, & oppidum Abbatiae S. Vedasti nostri Ordinis centum ferè passibus à Civitate Atrebatenſi distans fatis munitum, in quod ex alijs locis recenter expugnatæ à Gallis, plures confugerant, qui regio exercitui non parum exticere molesti. Contra quorum insultum Rex Ludovicus capta Civitate muros & fossata confestim instaurari fecit, & oppidum ipsum. S. Vedasti fortiter obsedit. Hi verò qui erant in oppido quam parum timuerint Gallos, & quanto eorum laboraverint odio, ex eo clarescere poteſt, quod per privatos & publicos parientes Furcas sculpebant appensis albis Crucibus tanquam ipsum Regem Gallosque suspendio dignos judicarent. Fuerunt etiam qui pudendas corporis partes revelatas è muris Gallo militi ostenderent. Postremò tamen concordiam tali modo cum Rege inierunt. Imprimis, quod ipsi cum oppido in fide & potestate Regis Gallorum jurati debent permanere: fiscum & vectigalia quæstores regij administrarent, & pecuniam inde quæstam Maria Caroli quondam Burgundiæ Duci unica filia reciperet ab ipsis ministris regijs, donec Regi

Ridendum
Ducis man.
datum
ponitur.

Burgundia
Ducatum
Rex Gallo
rum præ
occupat.

Ludovicus
Rex Gallo
rum Flan
driam ho
stis ingre
ditur.

Civitas
Atrebaten
sis à Rege
Gallorum
obſidetur
& capitur.

Regi ut primario suo Principi fidem persolverit, interim oppidani nullum praesidium regum reciperent. Et sic quieverunt.

Posthac Ludovicus Rex Hisdinum oppidum Flandriæ obsedit & cepit, & paulo post arcem, ejectis his, qui in eam confugerant cum suis fortunis, militibus. Omnes tam in Hisdino quam in oppido S. Vedasti oppidani, nec minus Cives Atrebatenes Mariam Caroli Ducis filiam quamvis longè a se in Flandriâ manentem non secus, quam Numenali, quod observabant & venerabantur, ita ut quidam in Maximiliani Archiducis odium, cui illa fuerat despontata, per Galliæ Regem damnata ad mortem, cum securim cervici districtam imminere cernerent, & unico verbo potuissent evadere, mori pertinaciter maluerunt quam dicere: *Vivat Rex*; tantam fidem ad Dominam suam habuerunt.

Interim Ludovicus Rex Gallorum quanquam sciret optimè Mariam Caroli Ducis quondam Burgundiæ filiam Maximiliano Duci Caesaris Friderici III. filio despontatam, nihilominus cupiditate dominiorum ejus vehementer incensus magnopere conabatur, quomodo eam ad se traheret. Promittit itaque puellæ maritum ex regio genere dare, nec sinere eam dispendio aliquo affici, sed ditionem quæ ad eam pertinere, tanquam suam defensare omni tempore, ut filia pater. Cuius rei causa per multas intermedias Personas animum ejus occulte sollicitat, quod in aperto cum despontata fieri non potuit, sed omnia frustra & sine effectu. Erat enim puella non sine causa Gallis infensa, quippe qui multa in partem ejus mala commiserant, & in necem illius consilium & auxilium ministraverant. Praesul ergo non sine ratione fallacibus veraces Gallisque Germanos, non immemor, quid olim Joanni proavo contigerit suo, qui coram Rege Galliæ fraudulenter & dolosè fuit occisus post confirmationem Sacramento concordiam. Novissime misit ad eam Oliverium ignobilem quandam Tonforem suum, qui fuit patriâ Flandrensis, existimans per illum se posse ei persuadere, non enim Gallo alicui Principi confidebat, ne forte legationis munere fretus regno perniciosum quidquam machinaretur. Oliverius autem posteaquam ad Mariam venit, solita temeritate usus, vel quod ita in mandatis acceperat, petat secretum cum ea colloquium. Quod cum pudori & celstudini puellæ non conveniret cum tali nuntio maximè verbum habere secretum, non obtinuit, quod petivit, sed ea, quæ commissa suscepserat à Ludovico, dicere præsencibus ad hoc delectis à Maria, illum oportuit, quo factò inanis abire jussus est.

Denique Flandrenses, quorum fidei puella fuit commissa, tamen omne bellum causam vitare cuperent, Gallis tamen contemptis maluerunt credere & adhaerere Germanis. Varijs enim modis Rex Ludovicus apud eos fatigebat, ut puellam in suam possit abducere potestatem, non ejus vel amore vel utilitate, sed quod eam Maximiliano non favet propter lata sponsata dominiaque ac splendidos Ducatus & Principatus. Sed spe sua frustratus & opinione deceptus, Dei consilium immutare non potuit.

Anno prænotato, Edmundus Rex Angliæ in Fratrem suum proprium, qui Dux erat Clarentiæ, duram & impiam culic sententiam, cuius hæc fuisse causa memoria traditum est. Constituerat idem Clarentiæ Dux Margaretha sorori, quæ Duci Burgundiæ Carolo, ut prius dictum est, olim

Hisdinum
à Gallis ob-
sideretur &
capitur una
cum arce.

Conabatur
Gallus
sponsatam
Maximilia-
no præ-
pete.

Tonforem
suum Oli-
verium fru-
stra misit
ad Mariam.

Flandren-
ses Maxi-
milianum
præferunt
Regi Gallo-
rum.

Rex Angliæ
Fratrem
suum con-
jicit in
Carcerem.

olim nupserat, contra Gallum auxilia ferre imploratus & rogatus, non minus per eum, quam etiam per neptem suam Mariam. Verum, quia hoc presumpsit absque Regis & Fratris consensu, priusquam in opus mutaret consilium, ab eo captus est & in vincula positus, multis diebus squatore carceris crudeliter afflatus. Tandem ad presentiam Eduardi Fratris perductus, talem ab eo sententiam moriendi accepit, ut videlicet ex Londoniensi arce foras extra Civitatem ad patibulum traheretur, ibi conspiceret intestina sua cremari, cui mox caput securi amputaretur, & Cadaver truncum quatuor in partes divideretur. Crudelis & nimis horrenda Fratris in Fratrem sententia, etiam si grandia peccasset. Sed a tam ignominiosa damnatione matris intercessione temperatum est. Ejus tandem supplicij genustale fuit. In dolio malvatico vino referto extinctus est vivus, & deinde truncatus capite. Alteram mortis causam nonnulli posuerunt, quod Eduardo Fratre expulso regnum affectaverit. Gaudet siquidem Anglorum gens vel exactione & exilio, vel nece suos Reges frequentius commutari.

Eodem anno Maximilianus Archidux Austriae cum magno suorum exercitu contra Regem Ludovicum Gallorum venit in Flandriam, cuius adventu territus Rex Galliae dimisso Hisdinio secessit ad Tornacum & inde Arebatum. De pace multi sunt habiti tractatus, sed pacis nulla diu confidentia stetit, Gallo more suo fidem servante Germanis. Postremo ramen unius anni statuuntur induciae, quas Treugas nuncupat vulgus, & Rex Gallus Turonum revertitur.

Anno item praescripto Gymnasium universale apud Suevos in oppido, quod Tubingen nuncupatur, Constantiensis Dioecesis Provinciae Moguntiae, operâ & impensis Eberhardi Barbari Comitis de Wirtenberg & matris eius Mechtildis Archiducis Austriae, quæ genere soror fuit Ludovici & Friderici Comitum Palatinorum Bavariaeque Ducum, quæ primò nupserat Ludovico Wirtenbergensi Comiti, ut supradictum est, Fratri Udaltrici, de quo concepit & peperit jam dictum Eberhardum. Ludovico autem vita defuncto nupsit Archiduci Austriae, quo etiam sine liberis mortuo ad filium est reversa. Verum quia majoris estimationis est Archidux quam Comes, titulum sibi ab ultimo & non a primo marito retinuit. Sixtus ergo Papa IV. ad preces hujus Mechtildis & filii ejus memorati noviter institutum Gymnasium auctoritate Apostolica confirmavit, & privilegijs ad instar Bononiensis gratiosè munivit. In quo Gymnasio plures deinceps viri docti floruerunt.